
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 178 del 16/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 ottobre 2011, n. 2390
 
Seconda variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 - Art. 42
comma 2, L.R. n. 28/2001 - Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari
Opportunità 5.4 - U.P.B. 5.4.1 - “Interventi regionali per lo Sport”.
 
 
 
 L’Assessora alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport, sulla base della istruttoria espletata dal
responsabile A.P. e confermata dalla Dirigente del Servizio, riferisce quanto segue.
 
 Con Deliberazione di Giunta Regionale n.763 del 26/04/2011 si è provveduto ad incrementare,
all’U.P.B. 5.4.1., la dotazione del Cap. 862010 (Contributi per l’organizzazione di manifestazioni sportive
nazionali ed internazionali -Art. 11, comma 1, lett. b) L.R. n.33/2006) con l’importo di euro 50.000,00,
attingendo dalle risorse disponibili sul Cap. 861090 (Spese per la candidatura della Regione Puglia per
ospitare i Campionati del Mondo Veterani di Corsa di orientamento del 2012 - Art. 7 L.R. 21/2009).
 Tale variazione è stata possibile in quanto, nel ballottaggio finale tra la Puglia e la Germania, la FIO
(Federazione Internazionale di Orienteering) aveva deciso di scegliere il territorio di quest’ultima quale
luogo ideale dove svolgere il Campionato del Mondo Veterani di Corsa di orientamento. Di
conseguenza, non dovendo più sostenere su quel capitolo alcun tipo di spesa per il 2011, ne
conseguiva una economia di pari importo che è servita per rimpinguare il Cap. 862010 che, invece,
risultava carente, dato l’alto numero di richieste di finanziamento per l’organizzazione di manifestazione
sportive nazionali ed internazionali per l’anno 2011.
 Allo stato attuale pertanto il Cap. 862010 ha una dotazione di euro107.200,00. Purtroppo tale importo
non è ancora sufficiente a garantire l’erogazione di congrui contributi da parte della Regione Puglia
considerato che, al 31 luglio 2011, sono pervenute ben 160 istanze di contribuzione per la realizzazione
di manifestazioni nazionali ed internazionali sul territorio regionale.
Inoltre, la necessità di ulteriori risorse finanziarie è stata caldeggiata anche dai rappresentanti delle
Associazioni sportive all’interno della Consulta Regionale dello Sport in quanto, già nel 2010, avevano
subito numerose perdite, non solo economiche ma anche di immagine e credibilità, dato che con la
D.G.R. n.658/2010 era stata azzerata l’intera posta di bilancio.
 Pertanto, visto che sul Cap. 872020, U.P.B. 5.4.1 “Fondo costituito presso l’Istituto di Credito
convenzionato per i contributi in conto interesse per costruzione, completamento e miglioramento di
impianti sportivi - Art.8, L.R. n.33/2006” vi è una dotazione di euro 114.400,00 che, in questo ultimo
scorcio di anno finanziario, risulta sovradimensionato in quanto non si prevedono investimenti tali da
utilizzare l’intera posta di bilancio, si ritiene opportuno proporre alla Giunta regionale l’approvazione
della seguente seconda variazione amministrativa del Bilancio regionale di previsione, esercizio
finanziario 2011, ai sensi dell’art. 42 comma 2, della legge regionale di contabilità n. 28/2001:
 Servizio Sport per Tutti - U.P.B. 5.4.1. - incremento della dotazione sul Capitolo 862010 di

1



euro71.600,00 con prelievo di euro71.600,00 dal Capitolo 872020.
 
 COPERTURA FINANZIARIA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:
 Variazioni di Bilancio in termini di competenza e cassa - U.P.B. 5.4.1 Interventi Regionali per lo Sport -
Art. 42, comma 2, l.r. n.28/01. Esercizio Finanziario 2011.
 
Variazioni in diminuzione
Capitolo 872020 “Fondo costituito c/o l’Istituto di Credito Convenzionato per contributi in conto interessi
per costruzione, completamento e miglioramento di impianti sportivi - Art. 8, L.R. n.33/2006 -”.
- euro71.600,00
 
Variazioni in aumento
Capitolo 862010 “Contributi per organizzazione di Manifestazioni Sportive Nazionali ed Internazionali -
Art. 11, lett. b), L.R. n. 33/2006”
+ euro 71.600,00
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, di competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma
4 lett. K) della L.R. n.7/1997, in quanto relativo ad una procedura disciplinata dall’art. 42, comma 2, della
L.R. n.28/2001.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione dell’Assessora;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di far propria la relazione dell’Assessora proponente, qui da intendersi integralmente riportata e
confermata;
 
- di apportare al Bilancio di previsione, Esercizio Finanziario 2011, - Area Politiche per la Promozione
della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità 5.4 - U.P.B. 5.4.1 “Interventi regionali per lo Sport” le
seguenti variazioni in termini di competenza e cassa, a norma dell’art. 42, comma 2, della L.R.
n.28/2001:
- Variazioni in diminuzione - Capitolo 872020 “Fondo Costituito c/o l’Istituto di Credito convenzionato per
contributi in conto interesse per costruzione, completamento e miglioramento di impianti sportivi (Art. 8,
L.R. n.33/2006)” - €71.600,00
- Variazioni in aumento - Capitolo 862010 “Contributi per organizzazione di Manifestazioni Sportive
Nazionali ed Internazionali (Art. 11, lett. b), l.r. n. 33/2006)” + €71.600,00
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni di cui alla Copertura Finanziaria del
presente provvedimento;
 
- di incaricare il Segretariato della Giunta Regionale di inviare copia del presente provvedimento

2



all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e al Consiglio Regionale ai sensi del comma 2 art. 42
della L.R. n. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


